- 0 -

回覧 ５ － １       [2022/ 5/ 7 みたけ台町内会発行] 発行責任者：町内会長 鈴木節夫

町内会からのお知らせ I               ２０２２年 ５月号

◆町内会の総会の報告です◆

４月２４日みたけ台コミュニティハウスにおいて、組長代議員さんの出席を頂き２０２２

年度のみたけ台町内会総会を開催しました。

代議員である組長さんに１３０人に、総会議案書を配布し、出席者数３１人、委任状８３人

で総会は成立し、１号議案から５号議案に対しての活発な審議がなされ、結果議案１号議案

から５号議案は、賛成多数で承認されました。

今年度は、みたけ台地域の世帯人口が漸減するなか、会員世帯は約 1,440 世帯で、また活動

予算は５百万円台規模での運営を目指します。直下型地震の発生が頻繁に叫ばれる中、防災

備蓄食品の増強をし個人情報保護法の精神を遵守しながら、高齢化していく地域の絆を大切

にするような活動を行っていきたいと思っております。

なお、総会完了後に２０２２年度総会議案書を会員の皆様宅に回覧させて頂きますので、よ

ろしくお願いいたします。

みたけ台町内会のホームページを開設しました。

 今後、順次内容の充実を図ってまいります。 URL：https://mitake39.jimdofree.com/

みたけ台町内会会長へのお問合せ・ご提案・ご意見は ﾒｰﾙ: szk0610ykhm@yahoo.co.jp まで

お願いします。  ＜mitake3kaicho@yahoo.co.jp が不具合で使用不可＞

 [回覧貼付]

みたけ台町内会のホームページから、県のたより・広報よこはま

市版・広報よこはま青葉区版を見ることが出来ます。

また、町内会の主な行事予定なども見ることが出来ます。

是非、ご活用願います。

- 1 -

回覧 ５ － ２                  [2022/ 5/ 7 みたけ台町内会発行]

町内会からのお知らせ Ⅱ                     ２０２２年 ５月号

 今月の回覧 ＜ｺﾒﾝﾄ無＞

１．みたけ夢だより４月号     みたけ台小学校

２．みたけ夢だより５月号     みたけ台小学校

３．みたけ夢教育応援団募集     みたけ台小学校

４．学校だより５月号 ←無     みたけ台中学校

５．こどもの杜一般開放予定     こどもの杜

６．みたけ台コミュニティハウス５月号   コミュニティハウス

７．青葉支援学校 学校だより２３月号   神奈川県立青葉支援学校

８．水道工事 1BLK 地区と 7BLK 地区    土木事務所・神奈川 C ｻｰﾋﾞｽ

９．赤十字募金      青葉区社協

 今月の全戸配布  ＜新聞購読世帯は月上旬に新聞に折込、未購読世帯は月上旬に Post 投函＞

 赤十字募金 封筒

  今月の掲示版

新規の掲示板

１．映画観賞会    シネ青葉   期限 6/18

２．ふれあい食事会・地区別食事会のお誘い 民生委員   期限 6/11

３．野球を楽しもう    藤が丘ﾌｧｲﾔｰｽﾞ   期限 6/5

４．ふれあい遊び 他    MamaRhythm PapaRhythm 期限 7/15

継続の掲示板

１．ﾜｸﾁﾝ３回目接種情報/電話相談会実施中 町内会  随時最新版を掲示 期限 別途

２．町の美化活動日設定のお知らせ  町内会  随時最新版を掲示 期限 別途

３．ウォーキングに行こう   保健活動推進員  期限 6/26

４．子育てひろば すくすく   地区民生児童委員協議会 期限 6/ 4

５．支援学校に緊急地震速報発砲端末設置のお知らせ 青葉支援学校  期限 9/ 6

６．地域身体測定のご案内   太陽の子保育園  期限 別途

７．コミュニティハウス便り   コミュニティハウス  期限 6/4

８．赤十字募金    青葉区社協   期限 6/4

 行事予定

＊５月みたけ台公園公園掃除   5/15(日) 9:30～(11:00) 役員 9:15 集合(鈴木)(木下)

＊５月上谷本第一公園      公園清掃はありません

＊連町一斉清掃・パトロール    6/4(土)  16:00～ 15:55 みたけ台幼稚園駐車場集合

＊６月安全パトロール      安全パトロールはありません

＊６月みたけ台公園公園掃除   6/12(日) 9:30～(11:00)

＊６月上谷本第一公園      6/19(日) 9:30～(11:00)

＊第１回防災委員会会議   6/19(日) 13:30～(15:00) コミュニティハウス

- 2 -

回覧 ５－ ３                  [2022/ 5/ 7 みたけ台町内会発行]

町内会からのお知らせ Ⅲ                     ２０２２年 ５月号

◆赤十字募金へのご協力のをお願い◆

  今年も、赤十字募金の時期となりました。皆様の暖かいお心をお寄せ願います。

５月７日以降、組長さんが皆様の家のポストに「薄緑色の赤十字募金封筒」を投函さ

せて頂きますので、募金にご協力頂ける方は募金を封筒に入てれ、住所・氏名と募金

金額を記入して、封筒を組長さん宅のポストに投函をお願いいたします。

なお、日赤青葉区地区委員会より一世帯あたり２００円の目安額の連絡がありました

組長宅のポストへ投函は６月１９日までにお願いします。

組長さんは、６月２６日までにブロック長さんにお届けください。

７月２日の役員会にて、会計に納金され、その後青葉区社会福祉協議会へ振込の

予定です。なお、２、００１円以上の寄付は「募金に対する税制上の優遇処理用の

領収書」を別途発行致しますので、その旨組長へお伝えください。

◆町内会会費の徴収を始めます◆

 ２０２２年度のみたけ台町内会会費の徴収を始めます。４月２７日頃から始め５月３０日

迄の予定で、組長が各戸を訪問し町内会加入確認し、１年分として戸当たり１８００円を徴

収させて頂きますので、ご理解とご協力をお願い致します。

組長からブロック長経由で、６月４日の役員会にて会計に納金されます。なお、この時期で

すので、徴収日程延長や不明な点はブロック長またはお近くの町内会役員にお尋ねください。

◆資源回収にご協力をお願いします◆ (総会時の要望により２ｹ月分記載)

アルミ缶・ダンボール・古紙・古布の回収です。<子供会と町内会の共同事業>

戸建ての方は玄関先又は収集場所、集合住宅の方は指定の集積場所

５月 ５日（木）１２日（木）、１９日（木）、２６日（木）

６月 ２日（木） ９日（木）、１６日（木）、２３日（木）、３０日（木）

 お願い：万一業者の回収忘れ(16 時目安に未回収) があった場合は、以下の業者にご連

絡をお願いします。  株式会社 山愛 045-973-0721

- 3 -

回覧 ５ － ４                  [2022/ 5/ 7 みたけ台町内会発行]

町内会からのお知らせ Ⅳ                     ２０２２年 ５月号

◆公園清掃に町の皆様のご協力をお願い致します◆

 みたけ台公園清掃

公園のプレハブ前(祥泉院反対側住宅近く)に 9:15 集合し、掃除道具の移動

にご協力ください。但し、お子様と美竹会の方はｸﾞﾗﾝﾄﾞのﾌﾞﾗﾝｺ付近に 9:30 集合

５月１５日（日） ９時３０分～ 当番はみたけ台 45,46,47 番地

６月１２日（日） ９時３０分～ 当番はみたけ台 16,17 番地

上谷本第一公園清掃

公園のプレハブ前に 9:30 集合ください

５月 はありません

６月１９日（日） ９時３０分～ 当番はみたけ台 9～27 番地(除 20,21)

 ＃お願い＃ 昨年公園清掃参加者に配布しました「焼き芋大会」の引換券をお持ちの方

       は、今年公園清掃に参加時に持参返却をお願い致します。

◆わたし達の町をきれいに！   ５月は 8日です◆

６月は５日です

毎月第１日曜日を「わたし達の町をきれいにする日」として、ご自宅近くや

散歩で通る道の掃除をしてみませんか？

空き時間を使ってきれいにして下さっている方は、ご自身のペースでお願

いします。

事前の登録も決まりごとはありません。

体力づくりとして、楽しみながら親子や仲間で、マイペースに参加してください！

◆令和４年度ＬＥＤ防犯灯取り付け募集 ◆ 再掲示

令和４年度の LED 防犯灯取り付け申請受付けをします。

申請にあたっては取り付け予定場所の住所と電柱の表示をお知らせください。

 電柱の表示例 [中里 ３１８]

申し込み先：町内会長 鈴木 節夫

電話 045-971-7783  まはた Mail  szk0610ykhm@yahoo.co.jp

申し込み期限：５月１５日迄 （申請受付後取り付け場所の写真撮影が必要）

- 4 -

回覧 ５ － ５                  [2022/ 5/ 7 みたけ台町内会発行]

町内会からのお知らせ Ⅴ                     ２０２２年 ５月号

◆みたけ台中学校地域防災拠点運営委員(ボランティア)の募集 ◆

毎日のように、全国で発生する地震や火山の噴火のニュースを気に

されている方も多いと思います。また、首都直下型地震の発生確率も

上がっています。災害発生時は地域コミュニティが大切な役割を果た

します。

我々と共にもしもの時に備えてみませんか？

みたけ台中学校地域防災拠点運営委員会とは、みたけ台町内会地域 (みたけ台と上谷本

町の一部)の防災活動等を行う組織です。

当委員会は毎年の避難訓練や黄色い手拭掲揚訓練の企画・実行を推進、また避難情報が発せ

られた時の避難所運営を行っています。

今年度から防災拠点運営委員として登録して頂き、既存の委員と一緒になって防災活動を行

っていただける方を募集します。みたけ台町内会地域にお住まいの方、是非応募頂き、町の

防災活動に皆様のお力をお貸しください。 特に組長さん、宜しくお願いします。

問い合わせ・お申込み

みたけ台中学校地域防災拠点委員会 委員長 鈴木 節夫

☏045-971-7783  mail:suzukialps@yahoo.co.jp

みたけ台中学校地域防災拠点委員会 事務局長 菅沼 正典

☏045-972-2752  mail: mitake_yakuin8@yahoo.co.jp

- 5 -

回覧 ５ － ６                  [2022/ 5/ 7 みたけ台町内会発行]

町内会からのお知らせ Ⅵ                     ２０２２年 ５月号

◆横浜市敬老特別乗車証 敬老パスＩＣカード化についてのお知らせ◆